
 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 
PORTARIA N° 6.872, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 119/2017. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 119/2017, 

objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, REAGENTES, EQUIPAMENTOS E 
DEMAIS PRODUTOS PARA USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL,  DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 
menor preço Por Item ;  
VENCEDORES:  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad
e 

Preço 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

1 ABAIXADOR DE LÍNGUA 
COM 100 UNIDADES 

THEOTO 100,00 2,85 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

2 ABX MINICLEAN 
COMPATÍVEL COM O 

APARELHO ABX MICROS 
60, FRASCO CONTENDO  1 

LITRO. 

DIAGON 15,00 35,00 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

3 ABX MINILYSE LMG, 
COMPATÍVEL COM O 

APARELHO ABX MICROS 
60, FRASCO   CONTENDO 

1 LITRO. 

DIAGON 15,00 98,00 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

4 ABX MINITON LMG, 
COMPATÍVEL COM O 

APARELHO ABX MICROS 
60, FRASCO  CONTENDO 

20L. 

EBRAM 12,00 59,99 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

5 ABX MINOCLAIR, 
COMPATÍVEL COM O 

APARELHO ABX MICROS 
60, FRASCO  CONTENDO 

0,4 LITROS. 

DIAGON 5,00 60,00 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

6 AGULHA 20 x 5,5 CAIXA 
COM 100 UNIDADES 

LABOR IMPORT 100,00 6,14 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

7 AGULHA 25 x 7 CAIXA COM 
100 UNIDADES 

SOLIDOR 30,00 5,75 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

8 ALCOOL 70° INPM, 
FRASCO COM 1000 ml 

TUPI 200,00 3,85 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

9 ALGODÃO HIDRÓFILO 
ABSORVENTE ROLO COM 

500 g 

MELHOR MED 100,00 8,45 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

11 ANALISADOR 
AUTOMÁTICO DE 

HEMATOLOGIA (NOVO) - 
ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS   DO 
APARELHO: COM NO 

MÍNIMO 23 PARÂMETROS; 
PARÂMETROS COM 
DIFERENCIAL EM 5 
PARTES; TIPOS DE 

AMOSTRAS: HUMANO, 
MASCULINO, FEMININO, 
CRIANÇA, NEONATAL;  

VELOCIDADE: 60 
TESTES/HORA; MÉTODO 

DE AMOSTRAGEM: 
SISTEMA DE TUBO 

ABERTO E FECHADO COM 
TAMPA; VOLUME DE 

ASPIRAÇÃO - MÁXIMO 
30UL EM MODO CBC, E 

MÁXIMO 55UL PARA MODO 
DIFF; DETERMINAÇÃO 

DOS ÍNDICES 
HEMATIMÉTRICOS (VCM, 

HCM E CHCM); 
DETERMINAÇÃO DO 

NÚMERO DE PLAQUETAS 
COM LINEARIDADE 

SUPERIOR A 1.490.000/?L 
(UM MILHÃO E 

QUATROCENTOS E 
NOVENTA MIL POR 
MICROLITRO), SEM 
NECESSIDADE DE 

DILUIÇÃO DA AMOSTRA E 
REPRODUTIBILIDADE DE 
RESULTADOS; OPERAR 

DE MODO MANUAL; 
DETERMINAÇÃO DOS 

ÍNDICES 
HEMATIMÉTRICOS (VCM, 

PHOENIX 1,00 1.500,00 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

HCM E CHCM); 
INTERFACES: RS 232 

(PROCESSADOR); 
PRINCÍPIO DE MEDIÇÃO: 
IMPEDÂNCIA, LAISER E 
CITOMETRIA DE FLUXO; 

PROBE: CICLO 
AUTOMÁTICO DE LIMPEZA 

DA AGULHA DE 
ASPIRAÇÃO; FONTE DE 

ALIMENTAÇÃO: 100 – 
240V/50/60HZ, CASO O 
EQUIPAMENTO NÃO 

POSSUA PROCESSADOR 
EMBUTIDO, A 

CONTRATADA DEVERÁ 
FORNECER O 

PROCESSADOR E O 
MONITOR COMPATÍVEIS 
COM O EQUIPAMENTO. 

ACOMPANHA NO-BREAK 
SENOIDAL, COM 

ESTABILIZADOR DE 
VOLTAGEM E DEMAIS 

COMPONENTES 
NECESSÁRIOS À 

PERFEITA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO 

EQUIPAMENTO 
CONTROLE DE TENSÃO 

AUTOMÁTICO; O 
EQUIPAMENTO DEVE TER 

GARANTIA DE PELO 
MENOS 12 (DOZE) MESES 

APÓS A INSTALAÇÃO E 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO 

DISPONÍVEIS NO 
MERCADO POR PELO 

MENOS 05 (CINCO) ANOS; 
A PROPONENTE DEVERÁ 
INDICAR NA PROPOSTA A 
MARCA, O FABRICANTE E 

O NÚMERO DE TESTES 
ESTIMADO POR 

REAGENTE, BEM COMO 
RESPECTIVA BULA, 

CATÁLOGO OU 
EQUIVALENTE; TODOS OS 

REAGENTES, 
CALIBRADORES, 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CONTROLES E INSUMOS 
DEVEM SER DA MESMA 

MARCA DE 
EQUIPAMENTO; 

INSTALAÇÃO PELA 
CONTRATADA; A 

ASSESSORIA CIENTÍFICA 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

DEVERÃO SER 
PRESTADAS PELA 

EMPRESA FORNECEDORA 
DO EQUIPAMENTO, COM 

TÉCNICO REGISTRADO NO 
CREA, NÃO DEVENDO 
ESTE SERVIÇO SER 

TERCEIRIZADO; 
REGISTRO DA ANVISA. 

ACESSÓRIOS: 
ESTABILIZADOR; 

SOLUÇÃO DE LIMPEZA 
PARA EQUIPAMENTO. 

SUPER DIAGNOSTICA 
PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - 
EPP 

12 APARELHO DE VHS COM 
AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: CONTAGEM  

AUTOMÁTICA DOS 
RESULTADOS DE 

HEMOSSEDIMENTAÇÃO, 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 

20 TESTES/HORA, TEMPO 
DE ANÁLISE OPÇÃO DE 30 

E 60 MINUTOS, COM 
RISCO DE 

CONTAMINAÇÃO ZERO, 
COLETA DO MATERIAL 

DIRETO DO TUBO A 
VÁCUO. VOLTAGEM 

110/220V. GARANTIA DE 12 
MESES. 

DIESSE 1,00 14.250,00 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

13 APARELHO PARA 
HOMOGEINIZAÇÃO DE 

SANGUE COLETADO COM 
EDTA, COM  CAPACIDADE 
SUPERIOR A 30 TUBOS DE 

HEMOGRAMA. 

KACIL 2,00 780,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

14 COLETOR DE URINA 
INFANTIL 

MEDIC PLAST 3.000,00 0,18 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

15 COLETOR PARA MATERIAL 
PÉRFURO CORTANTE 

COM CAPACIDADE PARA 
13 LITROS. 

MEDIX 100,00 3,15 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

16 COLETOR UNIVERSAL 
ESTÉRIL 80 ML FRASCOS 

ESCURO. 

J PROLAB 20.000,00 0,32 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

17 COLETOR UNIVERSAL 
ESTÉRIL 80 ML FRASCOS 

TRANSPARENTES. 

CRAL 20.000,00 0,27 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

18 COMPRESSA DE GAZE 
75x75 mm PACOTE COM 

500 UNIDADES 

MEDPLUS 200,00 9,25 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

19 COPO DE PRECIPITAÇÃO 
PARA PASITOLOGIA 

J. PROLAB 5.000,00 2,55 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

20 CORANTE KIT 
HEMATOLÓGICO 0,1% 
FRASCO COM 500 ML. 

NEWPROV 10,00 27,00 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

21 CURATIVO CAIXA COM 500 
UNIDADES 

CIEX 50,00 9,84 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

22 CURATIVO COLORIDO 
INFANTIL CAIXA COM 500 

UNIDADES 

CIEX 30,00 10,48 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

24 ESTANTE PARA TESTES 
DE VELOCIDADE DE 

HEMOSSEDIMENTAÇÃO 
SANGUÍNEA  CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 10 AMOSTRAS 

PRECISION 1,00 74,25 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

25 FILTRO PARA EXAME 
PARISITOLÓGICO 

(PARASITOFILTRO) 
PACOTE COM 100 UN 

DESKARPLAST 300,00 59,50 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

26 FITA IMPRESSORA PARA 
EQUIPAMENTO DE 

BIOQUÍMICA BIOPLUS BIO 
200 

MP 30,00 8,10 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

27 FITA PARA URINA PARA 
MEDIÇÃO DE 

PARÂMETROS DE 
DENSIDADE, VALOR DE 

PH,   LEUCÓCITOS, 
NITRITO, PROTEÍNAS, 

UROBILINOGÊNIO, 
BILIRUBINA E SANGUE. 

WAMA 200,00 19,80 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

COM 10 
PARÂMETROS.PRODUTO 

REFERENCIAL DE 
QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR À MARCA 
COMBUR 10 TEST M 

ROCHE. EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES. 

ALVES E SARTOR LTDA - 
EPP 

28 GAROTE EM TECIDO 
ELÁSTICO COM TRAVA 

PARA COLETA DE SANGUE 

PREMIUM 10,00 5,29 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

29 KIT COMPLETO PARA 
DETERMINAÇÃO DE 

EXAME BILIRRUBINA POR 
METODOLOGIAS  

COLORIMÉTRICA, KIT 
COMPLE1TO PRONTO 

PARA USO. 

KATAL 20,00 50,00 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

30 KIT COMPLETO PARA 
DETERMINAÇÃO DE 

EXAME CREATININA POR 
METODOLOGIAS  

COLORIMÉTRICA, KIT 
COMPLETO PRONTO PARA 

USO. 

KATAL 20,00 41,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

31 KIT COMPLETO PARA 
DETERMINAÇÃO DE 

EXAME TGO POR 
METODOLOGIAS  

COLORIMÉTRICA, KIT 
COMPLE1TO PRONTO 

PARA USO. 

BIOCLIN 20,00 43,80 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

32 KIT COMPLETO PARA 
DETERMINAÇÃO DE 

EXAME TGP POR 
METODOLOGIAS  

COLORIMÉTRICA, KIT 
COMPLETO PRONTO PARA 

USO. 

BIOCLIN 20,00 43,80 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

33 KIT COMPLETO PARA 
DETERMINAÇÃO DE 
EXAME UREIA POR 

METODOLOGIAS  
COLORIMÉTRICA, KIT 

COMPLETO PRONTO PARA 
USO. 

KATAL 20,00 80,00 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

34 KIT CONTENDO OS 03 
(TRÊS) REAGENTES PARA 

TIPAGEM SANGUINEA: 

EBRAM 20,00 67,50 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

SORO  ANTI–A; SORO 
ANTI–B; SORO ANTI–D 

(ANTI RH). OS 03 (TRÊS) 
RE1AGENTES DEVERÃO 
SER DA MESMA MARCA. 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

35 LÂMINAS PARTE FOSCA 
PARA MICROSCOPIA 

25x75mm, CAIXA COM 50 
UNIDADES 

PRECISION 300,00 2,95 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

36 LAMÍNULA PARA 
MICROSCOPIA CAIXA COM 

100 UNIDADES 

CRAL 40,00 1,42 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

37 LUGOL PARA GRAM 
COLORAÇÃO 

PARASITOLÓGICA (1%) 500 
ML. 

LABORCLIN 10,00 11,12 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

38 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
LÁTEX 7,0 EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE 

MAXITEX 200,00 0,97 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

39 LUVA DE PROCEDIMENTO 
AMBIDESTRA LÁTEX 

TAMANHO G CAIXA COM 
100 UNIDADES 

NUGARD 50,00 14,35 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

40 LUVA DE PROCEDIMENTO 
AMBIDESTRA LÁTEX 

TAMANHO M CAIXA COM 
100 UNIDADES MARCAS 

DE REFERÊNCA DE 
QUALIDADE SUPERMAX E 

DESCARPACK 

NUGARD 200,00 14,35 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

41 LUVA DE PROCEDIMENTO 
AMBIDESTRA LÁTEX 

TAMANHO P CAIXA COM 
100 UNIDADES MARCAS 

DE REFERÊNCIA DE 
QUALIDADE SUPERMAX E 

DESCARPACK. 

SUPERMAX 500,00 14,31 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

44 MÁSCARA DESCARTÁVEL 
TRIPLA CAMADA COM 

ELÁSTICO COM 50 
UNIDADES 

DESCARPACK 100,00 4,83 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

45 MICRIPIPETA 300 
MICROLITROS. 

KACIL 4,00 100,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

46 MICRIPIPETA 400 
MICROLITROS. 

KACIL 4,00 100,00 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

47 MICROPIPETA 10 
MICROLITROS 

PEGUEPET 5,00 39,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

48 MICROPIPETA 100 
MICROLITROS 

PEGUEPET 5,00 39,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

49 MICROPIPETA 1000 
MICROLITROS (1ml) 

PEGUEPET 5,00 39,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

50 MICROPIPETA 200 
MICROLITROS 

PEGUEPET 3,00 39,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

51 MICROPIPETA 250 
MICROLITROS 

PEGUEPET 3,00 39,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

52 MICROPIPETA 50 
MICROLITROS 

PEGUEPET 3,00 39,90 

COMERCIAL DENTARIA 
HOSPITALAR FONTANNA 

LTDA - ME 

53 MICROSCÓPIO 
BINOCULAR COM AS 

SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS:   INCLUSÃO DE 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

A LED DE ALTA 
INTENSIDADE QUE NÃO 

PRODUZ 
INFRAVERMELHO, 

ILIMINANDO 
VIRTUALMENTE A FADIGA 
OCULAR DOS USUÁRIOS. 

MUDANÇA DE COR E 
TEMPERATURA QUE 

OCORRAM EM FONTES DE 
LUZ HALÓGENAS 

OBJETIVAS PADRÃO DE 
4X, 10X 40X E 100 X, 

IMERSÃO E RETRÁTIL 
ÓPTICA INFINITA 

(ACAMPANHAR OBJETIVA 
DE 2X). TUBO OCULAR 

INFINITY-3100 1,00 5.106,00 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

COM INCLINAÇÃO DE 30 
GRAUS COM ROTAÇÃO DE 

360 GRAUS. AJUSTE DE 
PONTO DE VISÃO 

GIRATÓRIO EM 180 GRAUS 
E COM TRAVA DE 

SEGURANÇA QUE EVITA A 
QUEBRA DA LÂMINA. 
VOLTAGEM 110/220V. 

GARANTIA DE 12 MESES. 

ALVES E SARTOR LTDA - 
EPP 

54 ÓCULOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL DE ARO 
REGULÁVEL, COM 

CONFORMIDADE COM A  
NR6 DO MINISTÉRIO DO 

TRABALHO COM 
CERTIFICADO CA. 

S.S. PLUSS 5,00 4,20 

BIOMARCHESINI 
PRODUTOS CIENTIFICOS 

LTDA - EPP 

55 ÓLEO DE IMERSÃO 100 ml NEWPROV 5,00 12,89 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

57 PICETI PLÁSTICO COM 
DOSAGEM DE 250 ML 

J. PROLAB 20,00 4,80 

ALVES E SARTOR LTDA - 
EPP 

58 PINÇA ANATÔMICA PARA 
PROCEDIMENTO 

CIRÚRGICO. 

ABC 10,00 11,20 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

59 PIPETA PASTEUR 
GRADUADA 3 ml CAIXA 

COM 500 UNIDADES 

CRALPLAST 20,00 25,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

60 PIPETADOR TIPO RODANA 
PARA PIPETAGEM 

CRALPLAST 3,00 12,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

61 PIPETAS GRADUADAS DE 
2 ML 

PRECISION 200,00 2,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

62 PLACA DE VIDRO 
ESCAVADA PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAME 
DE VDRL 

PROJECTALAB 20,00 36,00 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

63 PONTEIRA 0 – 200 
MICROLITROS 

EMBALAGEM COM 1000 
UNIDADES 

KASVI 15,00 8,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

64 PONTEIRA 200 - 1000 
MICROLITROS 

CRALPLAST 15,00 20,20 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

EMBALAGEM COM 1000 
UNIDADES 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

65 PRO-PÉ DESCARTÁVEL 
CAIXA COM 100 

UNIDADES. 

JARC 50,00 8,60 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

66 REAGENTE LUGOL FRACO 
0,5% EM IODO (GRAM), 

FRASCO 500 ml 

LABORCLIN 34,00 11,12 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

67 REAGENTE PARA ACIDO 
URICO PP COMPOSTO 
POR KIT CONTENDO 
SOLUÇÃO PADRÃO.  

PRODUTO DE 
REFERENCIA IGUAL OU 

SUPERIOR A MARCA 
ANALISA. 

ANALISA 50,00 79,00 

SUPER DIAGNOSTICA 
PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - 
EPP 

68 REAGENTE PARA 
COLESTEROL – PP. KIT 
CONTENDO REAGENTE 
FRASCO COM 500 ML  + 

SOLUÇÃO PADRÃO. 
PRODUTO DE 

REFERÊNCIA IGUAL OU 
SUPERIOR A MARCA 

ANALISA. 

DIALAB 50,00 110,16 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

69 REAGENTE PARA 
DETERMINAÇÃO DA ANTI-
ESTREPTOLISINA O (ASO) 

COM CONTROLE  
POSITIVO E NEGATIVO. 

ANALISA 20,00 54,50 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

70 REAGENTE PARA 
DETERMINAÇÃO DOS 

FATORES REUMATÓIDE 
(FR) COM CONTROLE  

POSITIVO E NEGATIVO. 

LABORCLIN 20,00 31,90 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

71 REAGENTE PARA 
GLICOSE – PP. KIT 

CONTENDO REAGENTE 
FRASCO COM 500 ML +   

SOLUÇÃO PADRÃO. 
PRODUTO DE 

REFERÊNCIA IGUAL OU 
SUPERIOR A MARCA 

ANALISA. 

LABORCLIN 50,00 48,91 

SUPER DIAGNOSTICA 
PRODUTOS 

72 REAGENTE PARA 
TRIGLICERIDEOS – PP. KIT 

DIALAB 50,00 199,44 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

HOSPITALARES LTDA - 
EPP 

CONTENDO REAGENTE 
FRASCO COM  500 ML + 

SOLUÇÃO PADRÃO. 
(PRODUTO DE 

REFERÊNCIA IGUAL OU 
SUPERIOR A MARCA 

ANALISA. 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

73 RPR BRÁS (VDRL) COM 
CONTROLE POSITIVO E 
CONTROLE NEGATIVO, 

CAIXA COM 3 UNIDADES 
DE 5 ml CADA 

WAMA 30,00 42,90 

ODONTOMEDI - 
PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EP 

74 SERINGA 10ml, CAIXA COM 
100 UNIDADES 

DESCARPACK 50,00 19,89 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

75 SERINGA 5 ml, CAIXA COM 
100 UNIDADES 

DESCARPACK 600,00 11,90 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

76 SERINGA DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL 3 ml SEM AGULHA 

EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE  CAIXA 

COM 100 UNIDADES 

DESCARPACK 500,00 10,20 

AMARILDO BASEGGIO & 
CIA LTDA - ME 

77 SOLUÇÃO FISOLÓGICA 
0,9% FRASCO DE 250 ml 

EQUIPLEX 100,00 2,20 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

78 SUPORTE (RACK) PARA 
PONTEIRA 0-200UL COM 

CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 100   PONTEIRAS. 

GLOBAL 5,00 6,89 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

79 SUPORTE (RACK) PARA 
PONTEIRA 200-1000UL 

COM CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 100  PONTEIRAS. 

GLOBAL 5,00 7,99 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

81 TERMÔMETRO PARA 
CONTROLE DE 

TEMPERATURA EXTERNA 
DE AMBIENTE 

JPROLAB 3,00 29,80 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

82 TERMÔMETRO PARA 
CONTROLE DE 

TEMPERATURA INTERNA 
DE GELADEIRA 

JPROLAB 2,00 52,90 

INGALAB EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIOS 

LTDA - ME 

83 TIMER RELÓGIO 
REGRESSIVO DE 60 

MINUTOS (CRONOMETRO) 

KASVI 3,00 16,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

84 TIRA SORO/URINA 
FRASCO COM 50 TIRAS 

TESTE HCG QUICKSTRIP. 

EBRAM 200,00 25,10 



 
 
 
 
 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ALVES E SARTOR LTDA - 
EPP 

85 TOUCA CIRÚRGICA 
DESCARTÁVEL CAIXA 
COM 100 UNIDADES 

DESCARPACK 50,00 5,54 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

86 TUBO PARA COLETA DE 
SANGUE A VÁCUO COM 

GEL E ATIVADOR DE 
COÁGULO  13x75 mm, 

TAMPA AMARELA, COM 
VOLUME DE 4 ml. 

BANDEJA COM 100 
UNIDADES 

VACUPLAST 100,00 54,00 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

88 TUBO PARA COLETA DE 
SANGUE A VÁCUO COM 

REAGENTE EDTA K³, 13x75 
mm,  TAMPA ROXA, COM 

VOLUME DE 4 ml. 
BANDEJA COM 100 

UNIDADES 

VACUPLAST 200,00 34,99 

A C L ASSISTÊNCIA E 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS L 

89 TUBO PARA REALIZAÇÃO 
DE SEDIMENTOSCOPIA DE 

URINA 

CRALPLAST 20.000,00 0,25 

ALVES E SARTOR LTDA - 
EPP 

90 TUBO PP 12x75 mm - 5ml 
PARA BIOQUÍMICA, 
PACOTE COM 1000 

UNIDADES 

LABOR IMPORT 100,00 35,00 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 119/2017, 

é de R$ 167.439,86 (Cento e Sessenta e Sete Mil, Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e Oitenta e 
Seis Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dezesseis dias de outubro 

de 2017 
 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 


